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Anotace

Diplomová práce se zabývá testováním přesnosti měření úhlů totálních stanic podle principu

uvedeného v normě ČSN ISO 17123-3. Testováno bylo 12 totálních stanic Trimble M3, které vlastní

Fakulta Stavební ČVUT v Praze. Cílem práce bylo zjistit přesnost měřených vodorovných směrů a

zenitových úhlů a porovnat výsledky s bakalářskou prací vyhotovenou v předešlých letech. Výsledkem

práce je statistické vyhodnocení měření podle normy a zjištění změn vlivem času.
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Abstract

The master's thesis deals with the testing of precision of angle measurement by total stations

according to the principle of standard ČSN ISO 17123-3. Total of 12 total stations in possession of the

Faculty of Civil Engineering CTU in Prague were tested. The goal of the thesis is to find out the precision

of measured horizontal directions and vertical angles and compare it to the results of bachelor thesis done

in previous years. The final result of the thesis is statistical verification of measurement according to the

standard and detection of changes caused by time

Key words

ČSN ISO 17123, measurement, statistical verification, angle precision, total station, comparison

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 9

1 ČSN ISO 17123 .................................................................................................................................. 10

1.1 Obsah řady norem ....................................................................................................................... 10

1.2 Vývoj řady ISO 17123 ................................................................................................................ 10

1.3 Části řady normy ........................................................................................................................ 11

1.4 Pojetí ISO 17123 celosvětově..................................................................................................... 17

2 MĚŘENÍ ............................................................................................................................................ 18

2.1 Použité přístroje a vybavení ....................................................................................................... 18

2.2 Lokalita a konfigurace ................................................................................................................ 19

2.3 Datum měření ............................................................................................................................. 22

2.4 Postup měření vodorovných směrů ............................................................................................ 23

2.5 Postup měření zenitových úhlů ................................................................................................... 23

3 POČETNÍ ČÁST ............................................................................................................................... 25

3.1 Zpracování vodorovných směrů ................................................................................................. 25

3.2 Zpracování zenitových úhlů ....................................................................................................... 26

3.3 Testování podle kompletního testu ............................................................................................. 27

3.4 Statistické testování .................................................................................................................... 28

3.4.1 𝜒2 test ............................................................................................................................ 28

3.4.2 F-test .............................................................................................................................. 28

3.4.3 T-test .............................................................................................................................. 29

4 VÝSLEDNÉ HODNOTY ................................................................................................................. 30

4.1 Experimentální směrodatná odchylka ........................................................................................ 30

4.1.1 Vodorovný směr ............................................................................................................ 30

4.1.2 Zenitový úhel ................................................................................................................. 30

4.2 Testování – vodorovný směr ...................................................................................................... 31

4.2.1 Směrodatná odchylka experimentální x udávaná výrobcem ......................................... 31

4.2.2 Směrodatná odchylka experimentální různých strojů .................................................... 32

4.3 Testování – zenitový úhel ........................................................................................................... 33

4.3.1 Směrodatná odchylka experimentální x udávaná výrobcem ......................................... 33

4.3.2 Směrodatná odchylka experimentální různých strojů .................................................... 33

4.3.3 Vliv indexové chyby ...................................................................................................... 34

5 POROVNÁNÍ S DATY Z ROKU 2017 ........................................................................................... 35

5.1 Předešlé testování strojů ............................................................................................................. 35

5.2 Směrodatné odchylky ................................................................................................................. 35

5.2.1 Vodorovný směr ............................................................................................................ 35

5.2.2 Zenitový úhel ................................................................................................................. 35

5.3 Statistické testy ........................................................................................................................... 36

5.3.1 Vodorovný směr ............................................................................................................ 36

5.3.2 Zenitový úhel ................................................................................................................ 37

6 POROVNÁNÍ S DATY Z ROKU 2021 ........................................................................................... 40

6.1 Směrodatné odchylky – vodorovný směr .................................................................................. 40

7 ZÁVĚR............................................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................ 43

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................... 46

SEZNAM TIŠTĚNÝCH PŘÍLOH ..................................................................................................... 47

SEZNAM DIGITÁLNÍCH PŘÍLOH ................................................................................................. 47

9

ÚVOD

V roce 2017 bylo 12 totálních stanic Trimble M3 ve vlastnictví Fakulty stavební ČVUT

v Praze podrobeno testování v rámci bakalářské práce. Testování probíhalo na vybudovaném

testovacím poli v okolí fakulty a spočívalo na principu normy ČSN ISO 17123-3 Optika a optické

přístroje – Terénní postupy pro zkoušení geodetických a měřicích přístrojů: Část 3: Teodolity.

Metodikou normy byla statisticky ověřována přesnost měření vodorovného směru a zenitového úhlu

totálních stanic. Výsledné hodnoty směrodatných odchylek testovaných strojů byly porovnány

s přesností udávanou výrobcem a mezi sebou navzájem.

Od té doby uplynulo již 5 let a testované totální stanice byly značně využívány studenty

různých oborů v rámci studia na fakultě. Během této doby mohlo dojít k určitému opotřebení strojů, a

to by mohlo vést ke zhoršení přesnosti měření.

Cílem této diplomové práce je provedení nového testování stejných přístrojů Trimble M3 podle

stejného postupu. Z měření budou vypočteny nové směrodatné odchylky, které budou také otestovány

sérií statistických testů pro zjištění, zda stále odpovídají přesnosti udávanou výrobcem a následně

porovnány se směrodatnými odchylkami vypočtenými v rámci měření bakalářské práce.

Výsledkem práce bude zjištění nových parametrů přesnosti testovaných stanic k měření

vodorovného směru a zenitového úhlu. Porovnání těchto parametrů mezi sebou, s parametry od

výrobce a s výsledky vzniklými předchozím testováním. Tím bude ověřeno, zda od minulého testování,

došlo ke zhoršení přesnosti totálních stanic, které mohlo být způsobeno častým používáním strojů.
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1 ČSN ISO 17123

1.1 Obsah řady norem

ČSN ISO 17123 „Optika a optické přístroje – Terénní postupy pro zkoušení geodetických a

měřických přístrojů“ je řada norem přejímající řadu ISO 17123 „Optics and optical instruments – Field

procedures for testing geodetic and surveying instruments“. [1]

ISO 17123 specifikuje terénní postupy, které mohou být použity pro vyhodnocení přesnosti

měření geodetických přístrojů a jejich vybavení a uživatel si tak může ověřit vhodnost svého přístroje

pro své specifické geodetické měření. Při těchto postupech je vyhodnocována náhodnost výsledku

měření závislá především na opakování a reprodukci měřených dat dosažených při běžných

atmosférických podmínkách. [1]

Tyto postupy jsou vnímány pouze jako kontrola vhodnosti daných přístrojů pro určené použití,

avšak těmito postupy se řídí řada výrobců geodetických přístrojů pro určení směrodatné odchylky

měření a využívá jich i Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický při kalibracích

teodolitů, nivelačních přístrojů a dálkoměrů. [1] [2]

ČSN ISO 17123 přejímá celkem sedm částí normy ISO 17123, z toho pouze první část je

přeložena do češtiny, zbyvájích šest částí je v anglickém jazyce. Mezinárodní verze obsahuje ještě

osmou a devátou část, ty ale zatím ještě nebyly oficiálně začleněny pod rámec ČSN. Řada sestává z

norem:

Část 1: Teorie

Část 2: Nivelační přístroje

Část 3: Teodolity

Část 4: Elektrooptické dálkoměry

Část 5: Elektronické tachymetry

Část 6: Rotační lasery

Část 7: Optické provažovací přístroje

Část 8: GNSS měřící systémy založeny na kinematické metodě v reálném čase (RTK)

Část 9: Terestrické laserové skenery [1] [3]

1.2 Vývoj řady ISO 17123

ČSN ISO 17123 ruší a nahrazuje řadu ČSN ISO 8322 Geometrická přesnost ve výstavbě:

Určování přesnosti měřících přístrojů s posledním vydáním v červnu roku 1998. [1] [4]

ČSN ISO 8322 byla rozdělena na části 1-10 s názvy: Teorie, Měřická pásma, Optické nivelační

přístroje, Teodolity, Optické provažovací přístroje, Laserové přístroje, Přístroje používané pro

vytyčování, Elektronické dálkoměry do 150 m, Elektronické dálkoměry do 500 m a Rozdíl mezi
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odraznými terči a hranoly pro měření vzdáleností do 150 m. Části obsahovaly nejzákladnější metody


[…]


I. 69,1628 400,0032 69,1635 400,0049 69,1629 400,0046

II. 330,8405 -0,0016 69,1611 330,8414 -0,0024 69,1610 330,8417 -0,0023 69,1606

Bod Poloha Skupina 1 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 2 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 3 Index. chyba Zenit. úhel Průměr

I. 101,7023 400,0036 101,7024 400,0020 101,7028 400,0035

II. 298,3013 -0,0018 101,7005 298,2995 -0,0010 101,7015 298,3007 -0,0018 101,7010

I. 92,9521 400,0042 92,9515 400,0023 92,9517 400,0031

II. 307,0521 -0,0021 92,9500 307,0508 -0,0012 92,9503 307,0514 -0,0016 92,9501

I. 81,9477 400,0042 81,9471 400,0034 81,9467 400,0027

II. 318,0565 -0,0021 81,9456 318,0563 -0,0017 81,9454 318,0560 -0,0013 81,9453

I. 69,1651 400,0053 69,1650 400,0052 69,1656 400,0054

II. 330,8402 -0,0026 69,1624 330,8401 -0,0026 69,1624 330,8398 -0,0027 69,1629
4 69,1626

4. řada

1 101,7010

2 92,9502

3 81,9454

2 92,9484

3 81,9442

4 69,1609

3 81,8965

4 69,1150

3. řada

1 101,6991

4 69,1227

2. řada

1 101,6540

2 92,9007

1. řada

1 101,6634

2 92,9101

3 81,9070

Tab. B.12: Zápisníky měření - zenitové úhly, Trimble M3 č. 12

Bod Poloha Skupina 1 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 2 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 3 Index. chyba Zenit. úhel Průměr

I. 101,6527 399,9975 101,6531 399,9978 101,6540 399,9989

II. 298,3449 0,0012 101,6539 298,3447 0,0011 101,6542 298,3450 0,0005 101,6545

I. 92,8996 399,9970 92,9008 399,9993 92,9010 399,9996

II. 307,0973 0,0015 92,9012 307,0985 0,0004 92,9011 307,0986 0,0002 92,9012

I. 81,8952 399,9981 81,8966 399,9998 81,8956 399,9991

II. 318,1028 0,0010 81,8962 318,1032 0,0001 81,8967 318,1035 0,0005 81,8961

I. 69,1143 399,9973 69,1145 399,9980 69,1150 399,9982

II. 330,8830 0,0014 69,1157 330,8835 0,0010 69,1155 330,8832 0,0009 69,1159

Bod Poloha Skupina 1 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 2 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 3 Index. chyba Zenit. úhel Průměr

I. 101,6535 399,9985 101,6532 399,9985 101,6533 399,9986

II. 298,3450 0,0008 101,6543 298,3453 0,0007 101,6540 298,3453 0,0007 101,6540

I. 92,9005 399,9993 92,9005 399,9993 92,9006 399,9995

II. 307,0988 0,0004 92,9009 307,0988 0,0004 92,9009 307,0989 0,0003 92,9008

I. 81,8962 399,9989 81,8961 399,9999 81,8961 400,0000

II. 318,1027 0,0005 81,8967 318,1038 0,0001 81,8961 318,1040 0,0000 81,8961

I. 69,1150 399,9994 69,1135 399,9970 69,1154 399,9998

II. 330,8844 0,0003 69,1153 330,8835 0,0015 69,1150 330,8844 0,0001 69,1155

Bod Poloha Skupina 1 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 2 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 3 Index. chyba Zenit. úhel Průměr

I. 101,6988 399,9976 101,6982 399,9968 101,6991 399,9978

II. 298,2988 0,0012 101,7000 298,2986 0,0016 101,6998 298,2987 0,0011 101,7002

I. 92,9489 399,9992 92,9483 399,9981 92,9488 399,9988

II. 307,0504 0,0004 92,9493 307,0498 0,0010 92,9492 307,0500 0,0006 92,9494

I. 81,9439 399,9988 81,9440 399,9990 81,9439 399,9992

II. 318,0549 0,0006 81,9445 318,0550 0,0005 81,9445 318,0553 0,0004 81,9443

I. 69,1619 399,9994 69,1616 399,9995 69,1619 399,9997

II. 330,8375 0,0003 69,1622 330,8379 0,0003 69,1619 330,8377 0,0002 69,1621

Bod Poloha Skupina 1 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 2 Index. chyba Zenit. úhel Skupina 3 Index. chyba Zenit. úhel Průměr

I. 101,7025 399,9999 101,7018 399,9988 101,7014 399,9991

II. 298,2973 0,0001 101,7026 298,2970 0,0006 101,7024 298,2977 0,0004 101,7019

I. 92,9521 400,0001 92,9507 399,9993 92,9512 399,9996

II. 307,0480 -0,0001 92,9521 307,0486 0,0004 92,9510 307,0484 0,0002 92,9514

I. 81,9459 400,0003 81,9461 399,9999 81,9458 400,0000

II. 318,0544 -0,0001 81,9458 318,0539 0,0000 81,9461 318,0541 0,0000 81,9459

I. 69,1623 399,9992 69,1628 400,0000 69,1625 399,9999

II. 330,8370 0,0004 69,1627 330,8372 0,0000 69,1628 330,8374 0,0000 69,1626
4 69,1627

4. řada

1 101,7023

2 92,9515

3 81,9459

2 92,9493

3 81,9444

4 69,1621

3 81,8963

4 69,1153

3. řada

1 101,7000

4 69,1157

2. řada

1 101,6541

2 92,9009

1. řada

1 101,6542

2 92,9012

3 81,8963