## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | TESTOVÁNÍ PŘESNOSTI MĚŘENÍ ÚHLŮ TOTÁLNÍMI STANICEMI TRIMBLE M3 |
| <b>Jméno autora:</b> | Vojtěch Brňovják |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta stavební (FSv) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Katedra Speciální geodézie |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Petr Jašek, Ph.D. |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o. |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|--------------|
| <b>Zadání</b> | <b>lehčí</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání hodnotím jako lehčí, jelikož se jedná o testování přístrojů dle postupu konkrétně popsaného v dané normě ČSN ISO 17 123-3. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo zcela splněno. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Zvolený postup považuji za správný. | |

| | |
|---|------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je na střední úrovni aplikace získaných znalostí během studia. Diplomant vhodně aplikuje statistické testování. Chybí však významnější úvaha proč jsou dosažené výsledky tak rozdílné od předchozích testování. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je zpracovaná na dobré jazykové úrovni s minimem překlepů. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Zvolené citace jsou správné, ve správném pořadí a odpovídají citační etice. | |

| | |
|--|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

**Otázky k obhajobě:**

**1) Proč byla použita trojnožka Leica?**

**2) Jak si vysvětlujete dosažené výrazné rozdíly pro jednotlivé přístroje mezi léty 2021 a 2022?**

Datum: 14.6.2022

Podpis: